
946.223.0 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2020 Nr. 333 ausgegeben am 11. November 2020 

 

Verordnung 
vom 10. November 2020 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen gegenüber Belarus 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, 
unter Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizeri-
schen Rechtsvorschriften und gestützt auf die Beschlüsse 2012/642/GASP 
vom 15. Oktober 2012, 2013/248/GASP vom 29. Mai 2013, 2013/308/GASP 
vom 24. Juni 2013, 2013/534/GASP vom 29. Oktober 2013, 
2014/439/GASP vom 8. Juli 2014, 2014/750/GASP vom 30. Oktober 
2014, 2015/1142/GASP vom 13. Juli 2015, 2015/1335/GASP vom 31. Juli 
2015, 2015/1957/GASP vom 29. Oktober 2015, 2016/280/GASP vom 
25. Februar 2016, 2020/1388/GASP vom 2. Oktober 2020 und 
2020/1650/GASP vom 6. November 2020 des Rates der Europäischen 
Union verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 27. Juni 2006 über Massnahmen gegenüber 
Belarus, LGBl. 2006 Nr. 140, in der geltenden Fassung, wird wie folgt 
abgeändert: 



2 

Anhang Bst. A Ziff. 45 bis 59 

45. Aliaksandr Ryhoravich LUKASHENKA 
Alexandr Grigorievich LUKASHENKO 
Präsident der Republik Belarus 
Geburtsdatum: 30.08.1954 
Geburtsort: Siedlung Kopys, Oblast Witebsk/Wizebsk, früher 
UdSSR (jetzt Belarus) 
Geschlecht: männlich 
Als Präsident von Belarus mit Befehlsgewalt über staatliche Stel-
len ist er verantwortlich für die gewalttätige Repression, die der 
Staatsapparat vor und nach den Präsidentschaftswahlen von 2020 
ausgeübt hat, insbesondere den Ausschluss wichtiger Oppositi-
onskandidaten, willkürliche Festnahmen und Misshandlung fried-
licher Demonstranten sowie Einschüchterung und Gewalt gegen 
Journalisten. 

46. Viktar Aliaksandravich LUKASHENKA 
Viktor Aleksandrovich LUKASHENKO 
Nationaler Sicherheitsberater des Präsidenten, Mitglied des Sicher-
heitsrates 
Geburtsdatum: 28.11.1975 
Geburtsort: Mogilev/Mahiliou (früher UdSSR, jetzt Belarus) 
Geschlecht: männlich 
Als nationaler Sicherheitsberater des Präsidenten und Mitglied 
des Sicherheitsrates und aufgrund seiner informellen Aufsichts-
befugnis über die belarussischen Sicherheitskräfte ist er verant-
wortlich für die Repressions- und Einschüchterungskampagne 
des Staatsapparats im Anschluss an die Präsidentschaftswahl von 
2020, insbesondere mittels willkürlicher Festnahmen und Miss-
handlungen - einschliesslich Folterungen - von friedlichen De-
monstranten sowie der Einschüchterung von Journalisten und 
gegen diese gerichteter Gewalthandlungen. 

47. Ihar Piatrovich SERGYAENKA 
Igor Petrovich SERGEENKO 
Leiter des Führungsstabs der Präsidialverwaltung 
Geburtsdatum: 14.1.1963 
Geburtsort: Stolitsa, Oblast Vitebsk/Viciebsk (früher UdSSR, 
jetzt Belarus) 



3 

Geschlecht: männlich 
Als Stabschef der Präsidialverwaltung steht er in enger Verbin-
dung zum Präsidenten und hat die Durchsetzung der Befugnisse 
des Präsidenten im Bereich der Innen- und Aussenpolitik sicher-
zustellen. Dadurch unterstützt er das Lukaschenko-Regime, so 
auch bei der Repressions- und Einschüchterungskampagne des 
Staatsapparats im Anschluss an die Präsidentschaftswahl von 
2020. 

48. Ivan Stanislavavich TERTEL 
Ivan Stanislavovich TERTEL 
Vorsitzender des Staatssicherheitskomitees (KGB), ehemaliger 
Vorsitzender des Staatlichen Kontrollkomitees 
Geburtsdatum: 8.9.1966 
Geburtsort: Privalki/Privalka, Oblast Hrodna/Grodno (früher 
UdSSR, jetzt Belarus) 
Geschlecht: männlich 
In seiner Führungsposition als Vorsitzender des Staatssicher-
heitskomitees (KGB) und als ehemaliger Vorsitzender des Staat-
lichen Kontrollkomitees steht er in enger Verbindung zum Prä-
sidenten und ist verantwortlich für die Repressions- und Ein-
schüchterungskampagne des Staatsapparats im Anschluss an die 
Präsidentschaftswahl von 2020, insbesondere mittels willkürli-
cher Festnahmen und Misshandlungen - einschliesslich Folterun-
gen - von friedlichen Demonstranten sowie der Einschüchterung 
von Journalisten sowie gegen diese gerichteter Gewalthandlungen. 

49. Raman Ivanavich MELNIK 
Roman Ivanovich MELNIK 
Leiter der Hauptdirektion Schutz der öffentlichen Ordnung und 
Prävention im Innenministerium 
Geburtsdatum: 29.5.1964 
Geschlecht: männlich 
In seiner Führungsposition als Leiter der Hauptdirektion Schutz 
der öffentlichen Ordnung und Prävention im Innenministerium 
ist er verantwortlich für die Repressions- und Einschüchterungs-
kampagne des Staatsapparats im Anschluss an die Präsident-
schaftswahl von 2020, insbesondere mittels willkürlicher Fest-
nahmen und Misshandlungen - einschliesslich Folterungen - von 
friedlichen Demonstranten sowie der Einschüchterung von 
Journalisten und gegen diese gerichteter Gewalthandlungen. 



4 

50. Ivan Danilavich NASKEVICH 
Ivan Danilovich NOSKEVICH 
Vorsitzender des Untersuchungskomitees 
Geburtsdatum: 25.3.1970 
Geburtsort: Cierabličy, Oblast Brest (früher UdSSR, jetzt Belarus) 
Geschlecht: männlich 
In seiner Führungsposition als Vorsitzender des Untersuchungs-
komitees ist er verantwortlich für die von dem Komitee gesteuerte 
Repressions- und Einschüchterungskampagne im Anschluss an 
die Präsidentschaftswahl von 2020, insbesondere durch Ermitt-
lungen, die gegen den von der Opposition zur Anfechtung des 
Wahlergebnisses eingerichteten Koordinierungsrat und gegen 
friedliche Demonstranten eingeleitet wurden. 

51. Aliaksey Aliaksandravich VOLKAU 
Alexey Aleksandrovich VOLKOV 
Ehemaliger erster stellvertretender Vorsitzender des Untersu-
chungskomitees, jetzt Vorsitzender des Staatskomitees für foren-
sisches Fachwissen 
Geburtsdatum: 7.9.1973 
Geburtsort: Minsk (früher UdSSR, jetzt Belarus) 
Geschlecht: männlich 
In seiner ehemaligen Führungsposition als erster stellvertretender 
Vorsitzender des Untersuchungskomitees ist er verantwortlich 
für die von dem Komitee gesteuerte Repressions- und Ein-
schüchterungskampagne im Anschluss an die Präsidentschafts-
wahl von 2020, insbesondere durch Ermittlungen, die gegen den 
von der Opposition zur Anfechtung des Wahlergebnisses einge-
richteten Koordinierungsrat und gegen friedliche Demonstranten 
eingeleitet wurden. 

52. Siarhei Yakaulevich AZEMSHA 
Sergei Yakovlevich AZEMSHA 
Stellvertretender Vorsitzender des Untersuchungskomitees 
Geburtsdatum: 17.7.1974 
Geburtsort: Rechitsa, Oblast Gomel (früher UdSSR, jetzt Belarus) 
Geschlecht: männlich 
In seiner Führungsposition als stellvertretender Vorsitzender des 
Untersuchungskomitees ist er verantwortlich für die von dem 
Komitee gesteuerte Repressions- und Einschüchterungskampag-



5 

ne im Anschluss an die Präsidentschaftswahl von 2020, insbeson-
dere durch Ermittlungen, die gegen den von der Opposition zur 
Anfechtung des Wahlergebnisses eingerichteten Koordinierungs-
rat und gegen friedliche Demonstranten eingeleitet wurden. 

53. Andrei Fiodaravich SMAL 
Andrei Fyodorovich SMAL 
Stellvertretender Vorsitzender des Untersuchungskomitees 
Geburtsdatum: 1.8.1973 
Geburtsort: Brest (früher UdSSR, jetzt Belarus) 
Geschlecht: männlich 
In seiner Führungsposition als stellvertretender Vorsitzender des 
Untersuchungskomitees ist er verantwortlich für die von dem 
Komitee gesteuerte Repressions- und Einschüchterungskampagne 
im Anschluss an die Präsidentschaftswahl von 2020, insbesondere 
durch Ermittlungen, die gegen den von der Opposition zur An-
fechtung des Wahlergebnisses eingerichteten Koordinierungsrat 
und gegen friedliche Demonstranten eingeleitet wurden. 

54. Andrei Yurevich PAULIUCHENKA 
Andrei Yurevich PAVLYUCHENKO 
Leiter des Operations- und Analysezentrums 
Geburtsdatum: 1.8.1971 
Geschlecht: männlich 
In seiner Führungsposition als Leiter des Operations- und Ana-
lysezentrums steht er in enger Verbindung zum Präsidenten und 
ist verantwortlich für die Repression der Zivilgesellschaft, insbe-
sondere mittels der Unterbrechung der Verbindung zu Tele-
kommunikationsnetzen als gegen die Zivilgesellschaft, friedliche 
Demonstranten und Journalisten gerichtetes Instrument der Re-
pression. 

55. Ihar Ivanavich BUZOUSKI 
Igor Ivanovich BUZOVSKI 
Stellvertretender Minister für Information Geburtsdatum: 
10.7.1972 
Geburtsort: Koshelevo, Region Grodno/Hrodna (früher UdSSR, 
jetzt Belarus) 
Geschlecht: männlich 
In seiner Führungsposition als stellvertretender Minister für 
Information ist er verantwortlich für Repressionsmassnahmen 



6 

gegen die Zivilgesellschaft, insbesondere mittels des Erlasses des 
Informationsministeriums, im Anschluss an die Präsident-
schaftswahl von 2020 den Zugang zu unabhängigen Websites zu 
unterbinden und den Internetzugang in Belarus zu begrenzen, als 
gegen die Zivilgesellschaft, friedliche Demonstranten und Jour-
nalisten gerichtetes Instrument der Repression. 

56. Natallia Mikalaeuna EISMANT 
Natalia Nikolayevna EISMONT 
Pressereferentin des belarussischen Präsidenten 
Geburtsdatum: 16.2.1984 
Geburtsort: Minsk (früher UdSSR, jetzt Belarus) 
Mädchenname: Kirsanova oder Selyun 
Geschlecht: männlich 
Als Pressereferentin des belarussischen Präsidenten steht sie in 
enger Verbindung zum Präsidenten und ist verantwortlich für 
die Koordinierung der Medienaktivitäten des Präsidenten, wozu 
auch das Ausarbeiten von Erklärungen und das Organisieren von 
öffentlichen Auftritten gehört. Dadurch unterstützt sie das Lu-
kaschenko-Regime, so auch bei der Repressions- und Einschüch-
terungskampagne des Staatsapparats im Anschluss an die Präsi-
dentschaftswahl von 2020. Insbesondere hat sie mit ihren im 
Anschluss an die Präsidentschaftswahl von 2020 abgegebenen 
öffentlichen Erklärungen, in denen sie den Präsident verteidigt 
und Oppositionelle und friedliche Demonstranten kritisiert hat, 
erheblich zur Untergrabung von Demokratie und Rechtsstaat-
lichkeit in Belarus beigetragen. 

57. Siarhei Yaugenavich ZUBKOU 
Sergei Yevgenevich ZUBKOV 
Befehlshaber der "Alpha"-Einheit 
Geburtsdatum: 21.8.1975 
Geschlecht: männlich 
Als Befehlshaber der Einsatzkräfte der "Alpha"-Einheit ist er 
verantwortlich für die von diesen Einsatzkräften durchgeführte 
Repressions- und Einschüchterungskampagne im Anschluss an die 
Präsidentschaftswahl von 2020, insbesondere mittels willkürli-
cher Festnahmen und Misshandlungen - einschliesslich Folterun-
gen - von friedlichen Demonstranten sowie der Einschüchterung 
von Journalisten und gegen diese gerichteter Gewalthandlungen. 



7 

58. Andrei Aliakseevich RAUKOU 
Andrei Alekseevich RAVKOV 
Ehemaliger Staatssekretär im Sicherheitsrat 
Geburtsdatum: 25.6.1967 
Geburtsort: Revyaki, Oblast Vitebsk/Viciebsk (früher UdSSR, 
jetzt Belarus) 
Geschlecht: männlich 
Als ehemaliger Staatssekretär im Sicherheitsrat steht er in enger 
Verbindung zum Präsidenten und ist verantwortlich für die Re-
pressions- und Einschüchterungskampagne des Staatsapparats im 
Anschluss an die Präsidentschaftswahl von 2020, insbesondere 
mittels willkürlicher Festnahmen und Misshandlungen - ein-
schliesslich Folterungen - von friedlichen Demonstranten sowie 
der Einschüchterung von Journalisten und gegen diese gerichte-
ter Gewalthandlungen. 

59. Pyotr Piatrovich MIKLASHEVICH 
Petr Petrovich MIKLASHEVICH 
Präsident des Verfassungsgerichts der Republik Belarus 
Geburtsdatum: 18.10.1954 
Geburtsort: Oblast Minsk (früher UdSSR, jetzt Belarus) 
Geschlecht: männlich 
Als Präsident des Verfassungsgerichts ist er verantwortlich für 
die am 25. August 2020 ergangene Entscheidung des Verfas-
sungsgerichts, durch die die Ergebnisse der manipulierten Wah-
len für rechtmässig erklärt wurden. Er hat deshalb die im Rah-
men der Repressions- und Einschüchterungskampagne des 
Staatsapparats gegen friedliche Demonstranten und Journalisten 
durchgeführten Massnahmen unterstützt und ermöglicht und ist 
somit verantwortlich für eine ernsthafte Untergrabung von De-
mokratie und Rechtsstaatlichkeit in Belarus. 



8 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2020-11-10T15:27:08+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




